
Optimal szuka najstarszego komputera

Data publikacji: 22.11.2012 15:10

Właściciel firmy OPTIMAL szuka najstarszego komputera zakupionego w jego sklepie. Być może jeszcze działa, być może leży zakurzony gdzieś w komórce lub na strychu - jeżeli jesteś właścicielem starego komputera weź udział w konkursie i wymień go na nowoczesny typu All-In-One z ekranem dotykowym. Zgłaszać można sprzęt zakupiony nie mniej niż 5 lat temu.

Jeżeli Twój komputer pamięta czasy, kiedy system operacyjny lub gry komputerowe zapisywane były na dyskietkach 5,25 cala lub 3,5 cala, czyli tak zwanych „dyskietkach”, masz sporą szansę na wygraną.

Mało kto wie, że firma **OPTIMAL** powstała już w kwietniu 1996 roku, a jej założyciel Wojciech Tatka otworzył jeden z pierwszych sklepów informatycznych na Śląsku Cieszyńskim. Sklep ten mieścił się w pomieszczeniu o powierzchni 36 m² w Skoczowie przy ul. Mickiewicza 16. Od 1997 roku firma miała do dyspozycji ponad 100 m² powierzchni sklepu i serwisu na ul. Morcinka 10 w Skoczowie. W 1998 roku powstał drugi sklep OPTIMAL na ul. Michejdy 4 w Cieszynie. W 2001 roku OPTIMAL w Skoczowie przeprowadził się do budynku na ulicę Wałową 3 i po dziś tutaj właśnie znajduje się siedziba firmy.

Od tamtego czasu OPTIMAL bardzo się zmienił. Obecnie dostarcza sprzęt komputerowy, systemy fiskalne i technologie mobilne zarówno do setek instytucji, firm, urzędów i szkół, jak i tysiący prywatnych klientów ze Śląska Cieszyńskiego i nie tylko. W 1998 roku **OPTIMAL AKADEMIA** zaczęła prowadzić szkolenia, w czasie których nauczyła tysiące osób m. in. obsługi programów komputerowych. Od 1999 roku w firmie OPTIMAL rozwija się dział INTERNET, który ostatnio przekształcony zostawał w niezależną firmę **OPTIMAL IT**. Od 2005 roku OPTIMAL prowadzi sprzedaż internetową, a od 2010 roku za pośrednictwem platformy www.optimal24.pl dostarcza sprzęt komputerowy i akcesoria przede wszystkim do mieszkańców Śląska Cieszyńskiego.

Mamy nadzieję, że spośród tych kilku tysięcy komputerów stacjonarnych, czy laptopów sprzedanych w firmie OPTIMAL wiele - szczególnie tych kilkunastoletnich - jeszcze gdzieś cichutko pracuje lub zakurzonych czeka na ich docenienie.

Niektórzy może pamiętają zielonego „małego fiatka”, który rozwoził sprzęt OPTIMALa po Śląsku Cieszyńskim. Niestety, tego pojazdu już nie znajdziemy, ale Wojciech Tatka ma nadzieję, że gdzieś jeszcze są komputery z poprzedniego wieku. - **Cieszę się** - mówi Wojciech Tatka - **że tak wielu mieszkańców Śląska Cieszyńskiego mi zaufało. Wielu moich znajomych dziwiło się w 1996 roku, że otwieram sklep z komputerami i akcesoriami do komputerów... Po co ludziom komputery? - pytali. Ja uśmiechając się i wzruszając ramionami, odpowiadałem - Zobaczycie każda Firma będzie miała przynajmniej jeden komputer... Nie miałem wtedy odwagi pomyśleć, że tylu mieszkańców Śląska Cieszyńskiego będzie użytkowało sprzęt komputerowy w domach** - dodaje właściciel OPTIMALa.

Aby wziąć udział w konkursie „Szukamy najstarszego komputera z Optimala”, trzeba mieć komputer, czyli urządzenie, które składa się przynajmniej z obudowy, płyty głównej, karty pamięci, dysku twardego i procesora. Oczywiście fakt, iż sprzęt został zakupiony w sklepie Optimal musimy w jakiś sposób udowodnić - potwierdzeniem zakupu może być faktura, rachunek uproszczony, paragon, karta gwarancyjna lub plomba. Komputer musi być zakupiony najmniej 5 lat temu, tj. przed 22 listopada 2007 roku.

Kiedy jesteśmy już pewni, że dysponujemy sprzętem, który może zostać zgłoszony do konkursu, wystarczy zrobić sobie zdjęcie z komputerem i przesłać go wraz ze zgłoszeniem (znaleźć je można na ostatniej stronie regulaminu) na adres mailowy konkurs@ox.pl.

Uwaga! Nie należy przynosić starego komputera do siedziby firmy w Skoczowie lub Cieszynie. O dostarczenie starego komputera zostanie poproszony jedynie zwycięzca konkursu, po ogłoszeniu wyników.

Na stronach portalu OX.PL oraz OPTIMAL24.PL już wkrótce będzie można zobaczyć wszystkie zgłoszone do rywalizacji komputery na [Stronie Konkursu](#). Na zgłoszenia czekamy do 31 stycznia 2013 roku. Zwycięzca zostanie ogłoszony na Portalu OX.PL 1 lutego 2013r., a wręczenie nagrody nastąpi 7 lutego w sklepie Optimal na ul. Wałowej 3 w Skoczowie.

Zanim weźmiesz udział w konkursie, przeczytaj [regulamin](#).

[Strona Konkursu](#)

artykuł sponsorowany

(red.)